SỞ GD&ĐT ĐẮK LẮK              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT EA H’LEO             Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

          Số: 06/KH-CM                                          Ea H’leo, ngày 12 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

DẠY HỌC NỘI DUNG GIÁO DỤC ĐỊA PHƯƠNG

NĂM HỌC 2025-2026

Căn cứ Quyết định số 518/QĐ-BGDĐT, ngày 17/02/2023 của Bộ GD&ĐT

về việc Phê duyệt tài liệu giáo dục địa phương lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục

phổ thông tỉnh Đắk Lắk (Quyết định số 518);

Căn cứ Quyết định số 1137/QĐ-BGDĐT, ngày 15/4/2024 của Bộ GD&ĐT

về việc Phê duyệt tài liệu giáo dục địa phương lớp 11 sử dụng trong cơ sở giáo dục

phổ thông tỉnh Đắk Lắk (Quyết định số 1137);

 Căn cứ Quyết định số 689/QĐ-BGDĐT, ngày 17/3/2025 của Bộ GD&ĐT về

việc Phê duyệt tài liệu giáo dục địa phương lớp 12 tỉnh Đắk Lắk sử dụng trong cơ

sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 646/SGDĐT-GDPT, ngày 10 tháng 9 năm 2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc hướng dẫn tổ chức dạy học nội dung giáo

dục địa phương năm học 2025-2026.

          Trường THPT Ea H’leo xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học nội dung giáo

dục địa phương lớp 12 năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm trang bị cho học sinh những hiểu biết cơ bản về văn hóa, lịch sử, địa

lý, kinh tế, xã hội, môi trường, hướng nghiệp….Từ đó, bồi dưỡng cho học sinh tình

yêu quê hương, ý thức tìm hiểu và vận dụng những điều đã học để góp phần bảo

tồn những giá trị văn hóa của cộng đồng dân cư các dân tộc, xây dựng văn hóa,

phát triển kinh tế - xã hội. Nội dung giáo dục địa phương góp phần hình thành các

năng lực, phẩm chất học sinh được quy định trong Chương trình giáo dục phổ

thông: Năng lực tự chủ và tự học, năng lực giao tiếp và hợp tác, năng lực giải

quyết vấn đề và sáng tạo; các phẩm chất yêu nước, nhân ái, chăm chỉ, trung thực,

trách nhiệm. Bên cạnh đó, phát triển cho học sinh năng lực thích ứng với cuộc

sống; năng lực tìm hiểu tự nhiên và xã hội; vận dụng kiến thức tự nhiên, văn hóa,

xã hội vào thực tiễn, ứng xử với tự nhiên phù hợp với yêu cầu phát triển bền vững

và bảo vệ môi trường.

II. YÊU CẦU

Đề nghị các tổ/nhóm chuyên môn được phân công dạy học nội dung giáo

dục địa phương xây dựng kế hoạch để tổ chức dạy học nghiêm túc, hiệu quả.

III. KẾ HOẠCH DẠY HỌC CỤ THỂ

1. Dạy học nội dung giáo dục địa phương khối 10

Đối tượng

thực hiện
Tên tài liệu Chủ đề/bài học được lựa chọn

Số

tiết

Tuần

thực hiện
Đánh giá

 HỌC KỲ I

Ngữ văn

Tài liệu GDĐP

tỉnh Đắk Lắk

- Truyện dân gian ê đê

- Đọc hiểu văn bản Xing Nhã và H’Bia

Blao

03 1,2,3 Ngữ văn t/h

01 bài

ĐGTX Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

Văn bản đọc Đánh nhau với Chi Lơ Bú

- Thực hành Tiếng Việt
02 4,5

Lịch sử

Tài liệu GDĐP

tỉnh Đắk Lắk

CĐ 4. Bảo tồn và phát huy di sản văn

hoá ở Đắk Lắk
04 6,7,8,9

Kiểm tra giữa kỳ I 01  10

Môn LS

phối hợp tổ

chức

KTGK

Tài liệu GDĐP

tỉnh Đắk Lắk

CĐ 3. Điêu khắc gỗ truyền thống Tây

Nguyên ở Đắk Lắk 04
11,12,

13,14

Lịch Sử t/h

01 bài

ĐGTX

Ngữ văn

Tài liệu GDĐP

tỉnh Đắk Lắk

CĐ 2. Dân ca một số dân tộc ở tỉnh

Đắk Lắk
02 15-16

Kiểm tra cuối kỳ I 01 17

Giao môn

NV phối

hợp tổ chức

KTCK

Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

CĐ 6. Một số bài dân ca Chăm H’roi ở

Phú Yên
01 18

 HỌC KỲ II

Ngữ văn
Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

CĐ 6. Một số bài dân ca Chăm H’roi ở

Phú Yên
01 19

Sinh học

Tài liệu GDĐP

tỉnh Đắk Lắk

Chủ đề 6. Kinh tế tỉnh Đắk Lắk (không

dạy nội dung mục III)
05

20,21,22

23,24

Môn Sinh

t/h 01 bài

ĐGTX

Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

Chủ đề 3. Các ngành nông-lâm-thuỷ

sản, công nghiệp ở Phú Yên
02 25,26

Kiểm tra giữa kỳ II 01 27

Giao môn

Sinh phối

hợp tổ chức

KTGK

Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

Chủ đề 3. Các ngành nông-lâm-thuỷ

sản, công nghiệp ở Phú Yên
04

28,29

30,31

Môn Sinh

t/h 01 bài

ĐGTX

GDKT-PL

Tài liệu GDĐP

tỉnh Đắk Lắk

CĐ 8. Thực hiện quyền và nghĩa vụ

học tập của công dân ở Đắk Lắk
03 32,33,34

Kiểm tra cuối kỳ II 01 35

Giao môn

GDKT-PL

phối hợp tổ

chức

KTCK

 TỔNG CỘNG 35

2. Dạy học nội dung giáo dục địa phương khối 11

Đối tượng thực

hiện
Tên tài liệu Chủ đề/bài học được lựa chọn

Số

tiết

Tuần thực

hiện
Đánh giá

 HỌC KỲ I

Ngữ văn

Tài liệu GDĐP

tỉnh Đắk Lắk

- Văn học viết Đắk Lắk giai đoạn

1930 đến 1945

- Văn học viết Đắk Lắk giai đoạn

1945 đến 1954

- Văn học viết Đắk Lắk giai đoạn

1954 đến 1975

03 1,2,3 Ngữ văn t/h

một bài

KTTX

Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

- Tri thức đọc hiểu

- Văn bản đọc: Giấc mơ xanh
02 4,5

Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

CĐ 1. Một số nhân vật lịch sử

tiêu biểu ở Phú Yên
04 6,7,8,9

Kiểm tra giữa kỳ I 01  10

Giao môn

LS phối

hợp tổ chức

Lịch sử

KTGK

Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

CĐ 7. Một số công trình có kiển

trúc đặc trưng ở Phú Yên

04

11,12,13,14

Môn LS t/h

một bài

KTTX

Tài liệu GDĐP

tỉnh Đắk Lắk

CĐ 2. Khái quát văn hoá Cồng

Chiêng Tây Nguyên và múa

truyền thống ở Đắk Lắk

02 15,16

Kiểm tra cuối kỳ I 01 17

Giao môn

LS phối

hợp tổ chức

KTCK

Sinh học
Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

CĐ 6. Âm nhạc Phú Yên – Một

số tác giả, tác phẩm tiêu biểu
01 18

 HỌC KỲ II

Sinh học

Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

CĐ 6. Âm nhạc Phú Yên – Một

số tác giả, tác phẩm tiêu biểu
01 19

Tài liệu GDĐP

tỉnh Đắk Lắk

CĐ 5. Phát triển du lịch ở Đắk

Lắk
05

20,21,22,

23,24

Môn Sinh

t/h một bài

KTTX

Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

CĐ 3. Các ngành giao thông vận

tải, bưu chính – viễn thông,

thương mại ở Phú Yên

02 25,26

Kiểm tra giữa kỳ II 01 27

Môn Sinh

tổ chức

KTGK

Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

CĐ 3. Các ngành giao thông vận

tải, bưu chính – viễn thông,

thương mại ở Phú Yên

03 28,29,30

GDKT-PL

Tài liệu GDĐP

tỉnh Đắk Lắk

CĐ 8. Thực hiện quyền bình

đẳng giữa các dân tộc và tôn giáo

ở tỉnh Đắk Lắk

04 31,32,33,34

GDKTPL

t/h 01 bài

KTTX

Kiểm tra cuối kỳ II 01 35

Môn

GDKTPL

phối hợp tổ

chức

KTCK

 TỔNG CỘNG 35

3. Dạy học nội dung giáo dục địa phương khối 12

Đối tượng

thực hiện
Tên tài liệu Chủ đề/bài học được lựa chọn

Số

tiết

Tuần thực

hiện
Đánh giá

 HỌC KỲ I

Ngữ văn

Tài liệu GDĐP

tỉnh Đắk Lắk

- Thể loại tiêu biểu của văn

học viết Đắk Lắk giai đoạn

1975 đến nay.

- Đọc hiểu văn bản Vết bùn

trong kẽ móng chân mẹ tôi

03

1,2,3

Môn Văn

t/h 01 bài

KTTX

Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

- Tri thức đọc hiểu

- Văn bản đọc: Bản nhạc môi
02 4,5

Lịch sử

Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

CĐ 1. Phong trào cách mạng Phú

Yên (1945-1975)
04 6,7,8,9

Kiểm tra giữa kỳ I 01 10

Môn LS

phối hợp tổ

chức

KTGK

Tài liệu GDĐP

tỉnh Đắk Lắk

Chủ đề 3: Mĩ thuật Đắk Lắk từ

năm 1975 đến nay 04 11,12,13,14

Môn LS t/h

01 bài

KTTX

Ngữ văn

Tài liệu GDĐP

tỉnh Đắk Lắk

CĐ 2. Hoạt động âm nhạc tỉnh

Đắk Lắk từ năm 1975 đến năm

2024

02 15,16

Kiểm tra cuối kỳ I 01 17

Môn Văn

phối hợp tổ

chức

KTCK

Anh văn
Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

CĐ 5. Nghệ thuật tuồng ở Phú

Yên
01 18

 HỌC KỲ II

Anh văn

Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

CĐ 5. Nghệ thuật tuồng ở Phú

Yên
01 19

Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

CĐ 2. Bảo vệ môi trường và tài

nguyên thiên nhiên ở Phú Yên
05

20,21,22

23,24

Môn AV

t/h 01 bài

KTTX

Sinh học
Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

CĐ 3. Kinh tế Phú Yên hội nhập

và phát triển
02 25,26

Kiểm tra giữa kỳ II 01

27 Môn Sinh

phối hợp tổ

chức

KTGK

Tài liệu GDĐP

tỉnh Phú Yên

CĐ 3. Kinh tế Phú Yên hội nhập

và phát triển
03

28,29,30

GDKT-PL

Tài liệu GDĐP

tỉnh Đắk Lắk CĐ 8. Thực hiện chính sách an

sinh xã hội ở tỉnh Đắk Lắk
04 31,32,33,34

Môn

GDKTPL

t/h 01 bài

KTTX

Kiểm tra cuối kỳ II 01 35

Môn

GDKTPL

phối hợp tổ

chức

KTCK

 TỔNG CỘNG 35

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Triển khai kế hoạch này đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà

trường.

- Đề nghị các tổ/nhóm chuyên môn xây dựng kế hoạch để dạy học nội dung

giáo dục địa phương; theo dõi, giám sát quá trình triển khai thực hiện của các

tổ/nhóm bộ môn.

- Báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo khi có yêu cầu.

2. Tổ/nhóm chuyên môn

- Xây dựng kế hoạch dạy học nội dung giáo dục địa phương (thể hiện rõ

phân phối chương trình và nội dung dạy học từng tiết) để triển khai cho các thành

viên trong tổ.

- Nộp Kế hoạch dạy học nội dung giáo dục địa phương cho BGH phê duyệt

trước khi thực hiện dạy học 01 tuần (riêng tổ Ngữ văn nộp trước 25/9, trong thời

gian trước 25/9 thầy cô bám sát tài liệu để dạy cho học sinh).

3.Giáo viên được phân công

Căn cứ Kế hoạch dạy học nội dung giáo dục địa phương của tổ chuyên môn,

xây dựng kế hoạch bài dạy để thực hiện dạy học một cách hiệu quả nhất.

4. Về tài liệu

Thầy cô tải tài liệu giáo dục địa phương của 2 tỉnh Đắk Lắk, Phú Yên(cũ)

theo đường link trong Công văn 646/SGDĐT-GDPT gửi kèm.

          Trên đây là kế hoạch tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục địa phương của

Trường THPT Ea H’leo năm học 2025-2026, nhà trường yêu cầu các tổ chuyên

môn được phân công phụ trách xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                       NGƯỜI LẬP

- Lãnh đạo nhà trường;              PHÓ HIỆU TRƯỞNG

- Các tổ CM, GV;

- Lưu VP.

                                                                                                         PHẠM VĂN DŨNG

                                  PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG